a fost vinovat, pu
nem o singură întrebare : datu-'şi-a
oare silinţă cel mal ilustru dintre Mo
csonyiştiî actuali să câştige încrederea
obştel române ?

Nu l'am auzit oare pe dl Al.
Mocsonyi — căeî în politica naţională
dintre mocsonyiştiî contimporani nu
mai el a avut şi are rol — zicênd,
Ia 8/20 Ianuarie 1892, că chiar sin
gur de ar rëmâne, e contra Memoran
dului!? Şi aceasta fără să indice
altă cale! Când zic! adică contra,
trebue să arat! şi pentru ce te declar! ?
Şi iarăşi, când toată naţia alergat-a
la Cluj ca într'un gând să manifesteze
în favorul representanţilor sei auto-
risaţl târâţi pe banca acusaţilor, cine
s'a ilustrat — singur şi de astă dată
— prin absenţă ?